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АНОТАЦІЯ

Біличенко Г. В. Соціально-педагогічний супровід розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку у

загальноосвітніх школах-інтернатах. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.05 – соціальна педагогіка. –

Державний вищий навчальний заклад «Донбаський державний педагогічний

університет», Слов’янськ, 2021.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми.

У Вступі обґрунтовано актуальність і доцільність обраної теми,

сформульовано об’єкт, предмет, мету, завдання, методи дослідження, розкрито

наукову новизну, практичне значення роботи, наведено відомості про

апробацію та впровадження одержаних результатів.

У першому розділі – «Науково-теоретичні засади проблеми соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури молодших

школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів» – здійснено дослідження феномену

«комунікативна культура» на основі висвітлення сутності та змісту базових,

суміжних і підпорядкованих понять проблемного кола зазначеної категорії

(спілкування, комунікація, міжособистісна взаємодія, культура мовлення,

культура спілкування, комунікативні здібності, комунікативні якості

особистості, комунікативні вміння, комунікативна компетентність). Зазначено,

що «комунікативна культура» є динамічним поліструктурним інтегративним

утворенням особистості, що включає сукупність взаємопов’язаних компонентів

(аксіологічний, знаннєвий, емоційний, поведінковий), обумовлено зовнішніми

умовами (соціальна ситуація розвитку особистості) і внутрішніми чинниками

(комунікативні здібності та якості особистості) та забезпечує гармонійну

соціалізацію особистості через взаємодію з реальним соціальним середовищем і

самим собою.

3

На основі аналізу філософської, психологічної, педагогічної й соціально-

педагогічної наукової літератури розглянуто понять «розвиток» і

«комунікативна культура» у змістовому поєднанні та визначено поняття

«розвиток комунікативної культури» як процес і результат структурно-рівневих

змін його взаємопов’язаних компонентів під впливом оптимізації зовнішніх

умов та внутрішніх чинників, що є основою адекватності, успішності,

індивідуальної своєрідності комунікації особистості.

Розвиток комунікативної культури молодших школярів ЗОШІ

схарактеризовано як складник цілісного процесу особистісного розвитку

дитини з урахуванням своєрідності її досвіду, ціннісних орієнтацій,

мотиваційної та чуттєвої сфери, особливостей особистісних якостей, що

корелюють із характеристиками її комунікативної діяльності.

Результати узагальнення наукової літератури з означеної проблеми

обумовили побудову дефінітивної логічної конструкції: супровід (взаємодія

супроводжуваного і того, хто супроводжує) – психологічний супровід (позиція

психолога щодо суб’єктів взаємодії, де основними принципами роботи є

включення, участь, забезпечення) – педагогічний супровід (комплексна

технологія підтримки та допомоги дитині, що забезпечує створення

оптимальних умов збагачення соціально-особистісного розвитку в період

дитинства та становить особливий вид організованої взаємодії того, хто

супроводжує, та супроводжуваного зі зміною ціннісно-смислових орієнтацій і

установок дорослих) – соціальний супровід (це вид соціальної підтримки,

спрямований на забезпечення оптимальних умов для самостійного вирішення

особою життєвих проблем) – соціально-педагогічний супровід (цілісна

діяльність, командна взаємодія педагогів, вихователів, батьків, практичних

психологів, соціальних педагогів, медпрацівників та ін., що базується на

суб’єкт-суб’єктному підході та передбачає активну позицію і об’єкта, і суб’єкта

соціально-педагогічного впливу).

Розкрито мету, функції (загальні: діагностична, аналітична, прогностична,

перетворювальна та спеціальні: розвивальна, превентивна, комунікативна,
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організаторська, нормативно-правова, соціально-педагогічна), особливості

(особистісна зорієнтованість, соціальна активність і суб’єктність, партнерство,

співпраця та діалог, взаємодія, неупереджене ставлення, добровільність,

доброзичливість, співчуття та розуміння, довіра та повага, урахування

позитивного досвіду), етапи (проблематизації, пошуково-варіативний,

практично-дієвий, аналітичний), зроблено порівняльний аналіз компонентів

традиційної системи виховання та навчання й парадигми соціально-

педагогічного супроводу та визначено, що соціально-педагогічний супровід

розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШІ – це

динамічний, гнучкий процес суб’єкт-суб’єктної взаємодії педагогів із дітьми

молодшого шкільного віку з метою ефективного розвитку комунікативної

культури як сукупності взаємопов’язаних компонентів у спеціально створених

соціально-педагогічних умовах.

На основі аналізу сучасних педагогічних, психологічних, соціально-

педагогічних досліджень схарактеризовано зміст виокремлених компонентів

комунікативної культури: аксіологічного (цінності й установки, на які

орієнтується особистість у комунікативній взаємодії), знаннєвого (обізнаність,

що складається із сукупності соціокультурних знань, цінностей, способів

пізнання навколишнього світу, соціально-комунікативних практик, здатності

отримувати, інтерпретувати, приймати інформацію, використовувати адекватні

засоби забезпечення процесів пізнавальної, розумової та комунікативної

активності), емоційного (емоційний фон взаємодії, що відображає рівень

комунікативної культури та сприяє добору доцільних, емоційно виправданих

засобів вербального та невербального впливу, створюючи ситуацію

сприятливого й комфортного або несприятливого й дискомфортного

спілкування), поведінкового (систему вмінь і навичок, стратегій поведінки в

комунікативних ситуаціях, здатності обирати оптимальний стиль

комунікативних дій, що дозволяють будувати ефективне спілкування згідно з

метою та умовами міжособистісної взаємодії).
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Розроблено систему оцінки розвитку комунікативної культури дітей

молодшого шкільного віку у вигляді критеріїв – ціннісно-мотиваційного,

інформаційно-когнітивного, емоційно-вольового, мовленнєво-діяльнісного,

показників його визначення, методів і засобів діагностики (анкети, питальники,

методики, метод експертної оцінки, проблемні ситуації) тощо. Відповідно до

окреслених критеріїв визначено рівні їхньої сформованості (високий, середній,

низький), розкрито їхнє змістовне наповнення.

Проведено соціально-педагогічну діагностику вихідного стану розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку експериментальної

та контрольної груп. Аналіз результатів діагностики продемонстрував, що

більшість респондентів експериментальної групи мала низький (48,8%) та

середній (41,5%) рівні розвитку комунікативної культури. Подібна картина

спостерігається й у більшості молодших школярів контрольної групи –

відповідно 48,2% та 41,2%.

У другому розділі – «Розробка та експериментальна перевірка

ефективності умов соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної

культури молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів» – теоретично

обґрунтовано та представлено результати експериментальної перевірки

ефективності соціально-педагогічних умов розвитку комунікативної культури

молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів у процесі соціально-

педагогічного супроводу: організація соціокультурного середовища ЗОШІ,

зорієнтованого на розвиток комунікативної культури молодших школярів;

теоретико-методичне забезпечення діяльності педагогів загальноосвітніх шкіл-

інтернатів щодо соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної

культури дітей молодшого шкільного віку; наповнення змісту соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого

шкільного віку загальноосвітніх шкіл-інтернатів інтерактивними формами та

методами освітньої діяльності.

Процес упровадження експериментальних умов розвитку комунікативної

культури молодших школярів загальноосвітніх шкіл-інтернатів у процесі
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соціально-педагогічного супроводу базувався на розробленій соціально-

педагогічній моделі, мета реалізації якої полягає в підвищенні рівня розвитку

комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШІ в процесі

соціально-педагогічного супроводу на основі вирішення низки завдань, серед

яких: теоретичне обґрунтування й експериментальна реалізація соціально-

педагогічних умов розвитку комунікативної культури молодших школярів

ЗОШІ; удосконалення форм і методів соціально-педагогічного супроводу

розвитку комунікативної культури молодших школярів ЗОШІ в контексті

завдань НУШ; актуалізація комунікативного потенціалу соціокультурного

середовища ЗОШІ.

Реалізація першої умови (організація соціокультурного середовища

ЗОШІ, зорієнтованого на розвиток комунікативної культури молодших

школярів) здійснювалася в межах соціокультурного простору ЗОШІ. Так, було

реалізовано соціально-педагогічний проєкт «Комунікативний портрет – поряд і

разом», що здійснювався за допомогою наповнення взаємодії педагогів із

дитиною освітніми ситуаціями (за наявності емоційно-комунікативної

атмосфери, захисту, спілкування, підтримки, підкріплення, супроводу, що

відчувається дитиною), які конструюють соціокультурне середовище ЗОШІ на

основі спільно організованих комунікативних культурних практик;

використання комунікативних ігрових завдань «Хто правий?», «Коробка

добрих вчинків», «Визнач ситуацію спілкування», «Рожеві окуляри», «Одне

прохання – різні відповіді» тощо, що мали максимальне наближення до

практичної реальності; створення комунікативного простору діяльності дітей

щодо реалізації спільного замислу (наприклад, ігрового), уміння домовлятися,

переконувати один одного, аргументувати свої пропозиції, взаємоконтролю і

взаємодопомоги, емоційного ставлення (мініпроєкти «Спільне малювання»,

«Збери вірш»; групова дослідна робота «Що таке добре, що таке погано»; гра-

стратегія «Подорож у країну розуміння»; гра-мрія «Якби ...»; рольові ігри

«Лісна школа», «У гостях у казки», «Велика дружня родина», «Будуємо дім»;

театралізовані ігри «Створення фільму-казки», «Різні фрази», «Здивування»,
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«Покажи, а ми відгадаємо», «Оживи предмет», «Королівство казок»);

упровадження комплексу тренінгових вправ «Країна порозуміння»,

спрямованих на розвиток соціально-комунікативних умінь, зосередження уваги

(привітання) та рефлексію (прощання); здійснено підготовку та презентацію

стендів «Добрий день, я прийшов!», «Дерево бажань», «Зірка дня», «Я

навчився!», «Мій настрій» тощо.

Упровадження другої умови (теоретико-методичне забезпечення

діяльності педагогів загальноосвітніх шкіл-інтернатів щодо соціально-

педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого

шкільного віку) відбувалося в межах постійно діючого семінару

«Комунікативна культура педагога як вимога сучасності». Програма семінару

складалася з двох тематичних блоків (теоретичні засади проблеми

комунікативної культури педагога та її ролі в реалізації завдань особистісно

зорієнтованої освіти та методичні аспекти розвитку комунікативної культури

дітей молодшого шкільного віку в загальноосвітніх школах-інтернатах), кожен

із яких містить сукупність теоретичних і практичних питань, що зорієнтовані на

формування системи поглядів на проблему комунікативно-мовленнєвого

розвитку в контексті парадигми соціально-педагогічного супроводу та набуття

навичок творчого використання отриманої інформації. Кожне тематичне

заняття семінару включало різні форми педагогічної взаємодії: проблемний

діалог, збір очікувань, мінілекцію, соціодраму, ділову гру, тренінг,

мікротренінг, соціально-комунікативну гру, рольову гру, рефлексивну

технологію, моделювання, обговорення за круглим столом, презентацію тощо.

Результатом плідної роботи стало проведення науково-практичної конференції

«Мистецтво бути іншим», організацію якої було спрямовано на формування та

вдосконалення комунікативної компетентності педагогів ЗОШІ, здійснення

постійного професійно-особистісного розвитку, самовдосконалення й

самореалізації в умовах особистісно зорієнтованого навчання.

Реалізацію третьої соціально-педагогічної умови «наповнення змісту

соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей
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молодшого шкільного віку загальноосвітніх шкіл-інтернатів інтерактивними

формами та методами освітньої діяльності» було виконано за допомогою

послідовного введення в освітній процес ЗОШІ авторської соціально-

педагогічної програми «Я серед інших», що впроваджувалася в рамках

діяльності гуртка «Школа спілкування». Запропонована програма мала такі

методичні конструкти: «Я та світ навколо мене» (система інтерактивних

проблемних полілогів: Якщо, ... . Переконливі докази. Побоювання того, що

нічого не знаєш. Про знання, яке ми не знаємо. Секрети. Мислення. Слово

«тільки». Добре та погано. У минулому році. Розмова тощо); «Граємо разом»

(система інтерактивних соціально-комунікативних ігор: «Де я?»,

«Розпускається бутон», «Прогноз погоди», «Камінчик у черевику», «Згадай

успіх!», «План на майбутнє», «Що я люблю робити?», «Естафета добрих


[…]


придумати, як за 5 хвилин навести найбільший безлад у кімнаті. Після цього

діти малюють придумане.

А як тепер якнайшвидше прибрати у кімнаті? Як можна зробити, щоб

було ще гарніше та затишніше?

63. Літак
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Мета: Розвиток врівноваженості. Виховання потреби у свободі та

самоконтролі. Вираження емоцій та уявне відтворення образів.

Хід гри: «Встань, будь ласка, поруч зі стільцем і випрями спину. Уяви,

що ти – літак, готовий до старту. Витягни руки в сторони, щоб у тебе були два

сильні крила. Подумай, як літак розпочинає рух?. Чи є у нього пропелери та

двигуни? Або у тебе будуть турбіни, як у реактивного винищувача?»

Твої двигуни можуть зараз видати звук. Але стеж, щоб він не заглушав

мій голос. Сиди на своєму місці й уяви, що ти підіймаєшся вгору, все вище і

вище в небо...

Ти піднявся вже на кілька сотень метрів. Що ти бачиш перед собою? Що

ти бачиш під собою? Що ти чуєш? Як пахне повітря там, нагорі?

Як ти себе почуваєш, пролітаючи крізь хмари? Пролітаючи над хмарами?

Де ти летиш? Над морем? Над горами? Над широкою рівниною, де багато річок

і озер? Зустрічаються тобі інші літаки? Відчуй міцний корпус свого літака і

його надійні потужні двигуни... За допомогою радіозв’язку ти можеш

повідомити іншим пілотам, що у тебе все в порядку». (1-2 хв). Тепер настав час

повертатися на землю. На зниження, сповільни швидкість двигунів. Посадка

пройшла успішно... Веди свій літак по посадковій смузі та заглуши двигуни...

Насолоджуйтесь тишею і спокоєм після польоту...

Потягнися, струсни руками й ногами, перш ніж знову сісти на стілець...»

Обговорення:

 Чи сподобався мені політ?

 Який літак я собі уявив?

 Що особливого я пережив під час польоту?

 Чи постійно я зберігав контроль над літаком?

 Який момент був найнебезпечнішим?

 Як високо я піднявся?

 Як я себе почував під час польоту?

 Коли ще я зможу випробувати пригоди?

 Які у мене були найцікавіші пригоди?

 Добре іноді відчувати страх під час пригоди?

 Страх щось говорить нам?

 Коли я відчуваю себе вільним?

 Коли я відчуваю несвободу?

64. З пряжі

Мета: Розвиток тонкої моторики, соціальної взаємодії, дотримання

інструкцій та просторової орієнтації.

Матеріал: Клубок пряжі.

Хід гри:

Варіант 1. Нехай педагог з дітьми обмотає усю кімнату нитками,

створюючи перегородки та стінки: догори, вниз, туди, сюди! Потім діти можуть

позмагатися на швидкість та кмітливість проходження території.

Варіант 2:
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1. Моток кольорової пряжі.

2. Почніть розмотувати пряжу з одного боку кімнати, закріпивши кінець

за дверну ручку.

3. Продовжуйте розмотувати пряжу по кімнаті, обмотуючи її навколо

різних предметів меблів.

4. Знайдіть яке-небудь місце, де закінчити шлях.

5. Приведіть дитину до дверей і покажіть їй павутину з пряжі.

7. Покажіть їй, де вона починається і як слідувати за ниткою до її кінця.

Нехай змотує пряжу.

65. Коробка переживань

Мета: Розвивати почуття самоаналізу. Виховувати якості саморозвитку,

самодисципліни, проєктування власних цілей.

Матеріали: Кожній дитині потрібна невелика картонна коробка, папір,

воскові крейди, клей і ножиці.

Хід гри: Скажіть мені, будь ласка, про що ви переживаєте? Чим

переймаються ваші батьки? Про що переживають ваші брати або сестри? Чим

переймаються ваші педагоги? Чим переймаються автори газетних статей?

Чи можете ви назвати мені яку-небудь важливу проблему, що стоїть

перед вами? Чим різняться турбота і переживання від важливих проблем?

Я приніс для кожного з вас коробку, в якій ви можете зберігати свої

переживання і турботи. Візьміть собі по коробці. А тепер запишіть всі свої

переживання, що прийдуть вам в голову, на невеликі листочки паперу і

складіть їх в коробку. Зберігайте свою «коробку переживань» у себе вдома. Раз

на тиждень в спокійній атмосфері сідайте за стіл, записуйте всі турботи й

переживання, що прийдуть вам в голову, і складайте їх у цю коробку. Кожні

два тижні або раз на місяць ви повинні приносити свою «коробку переживань»

в школу. Тоді ви можете переглянути свої турботи та подивитися, що з ними

сталося за цей час.

Для початку було б добре допомогти дітям зібрати їх турботи. З багатьма

труднощами ми не можемо впоратися, тому нам не залишається нічого іншого,

як чекати, до чого призведе природний розвиток подій.

Аналіз вправи:

 Чи ти знаєш таких людей, які створюють собі занадто багато

переживань і турбот?

 А чи ти знаєш таких людей, які переживають дуже мало?

 Берешся ти час від часу за яку-небудь проблему, яку ти насправді

хочеш вирішити?

 Як ти почувався, коли записав всі свої турботи й переживання та склав

їх в одну коробку?

 Які ще способи не розтрачувати свої сили на зайві турботи й

переживання ти знаєш?

Примітка: Ця гра може допомогти дитині бачити різницю між марними

переживаннями та дійсно важливими проблемами. Розглядаючи свою коробку
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переживань через якийсь час, вони помітять, що багато турбот зникли самі

собою. А це може вивільнити сили для досягнення важливих цілей і

розв’язання дійсно актуальних проблем.

ІІІ блок соціально-педагогічної програми

«Чарівні слова»

Мета: підвищувати комунікативну та загальну культуру дітей шляхом

організації роботи з мовленнєвими формулами етикету, формувати стійку

мотивацію щодо культурно-нормативної мовленнєвої поведінки, творчого

використання етикетних формул, адекватних різноманітнихситуацій

спілкування.

Умовами соціально-педагогічного впливу є:

 наявність адекватного розвивального мовного середовища, позитивних

стимулів для використання дитиною в спілкуванні формул мовленнєвого

етикету;

 комплексний характер соціально-педагогічного впливу, поетапне

засвоєння формул мовленнєвого етикету;

 засвоєння невербальних форм спілкування відповідно нормам і

правилам етикету;

 комунікативно-ситуативний підхід до ознайомлення дітей з формами

мовленнєвого етикету;

 позитивний приклад дорослих;

 підбір комунікативних ситуацій за тематичним принципом.

Зміст:

Етапи роботи:

1. Інформаційний етап.

Мета: збагачення словника дітей новими формулами мовленнєвого

етикету та активізація знайомих формул відповідно до різноманітних умовних

комунікативних ситуацій.

Методичне забезпечення: імітаційні ігри, читання за ролями або

інсценування, спостереження, бесіди, умовно-комунікативні вправи тощо.

Читання за ролями: «Незнайка вчиться просити», «Незнайка роздає

іграшки», дидактична розповідь «Бобове зернятко», дидактична розповідь з

інсценуванням «Теремок», «Ріпка» тощо.

Бесіди: «Норми та правила поведінки в суспільних місцях», «Подорож у

країну ввічливості» тощо.

Імітаційні ігри: «Зустріч друзів», «День народження» тощо.

Умовно-комунікативні вправи: «Прохання», «Подяка», «Привітання»,

«Прощання», «Знайомство» тощо.

2. Активно-репродуктивний етап.

Мета: формування уміння «розвертати» формули мовленнєвого етикету

за допомогою звернення та мотивування.
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Методичне забезпечення: вибір готової мовної форми виходячи з

контексту, вправи на заміни одних формул мовленнєвого етикету іншими тощо.

Формули мовленнєвого етикету за допомогою звернення та мотивування:

складання пропозицій за зразком; вибір готової мовленнєвої форми, яка

підходить до даної пропозиції; обумовлені мовленнєві дії в пропонованих

обставинах.

3. Творчо-мовленнєвий етап.

Мета: формували уміння самостійно-творчого використання формул

мовленнєвого етикету в ситуаціях стандартизованого спілкування, проявляючи

ввічливість і доброзичливість за допомогою лексики, інтонації, міміки, жестів.

Методичне забезпечення: коментування або обговорення тексту,

самостійне складання тексту, імпровізовані соціально-рольові ігри тощо.

Коментування або обговорення тексту: показ сюжетних малюнків, що

показують різні комунікативні ситуації та питання до них.

Самостійне складання тексту: продовження тексту, що описує проблемну

комунікативну ситуацію.

Імпровізовані соціально-рольові ігри: «До побачення», «Не покажу»,

«Ведмежата видужали», «Ввічлива дитина», «Рожеве слівце», «Привіт» тощо.
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