## **ВІДГУК**

**офіційного опонента – доктора педагогічних наук,
професора Рогальської-Яблонської Інни Петрівни
на дисертацію Біличенко Ганни Валеріївни**

**«Соціально-педагогічний супровід розвитку комунікативної культури
дітей молодшого шкільного віку у загальноосвітніх школах-інтернатах»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних
наук зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка**

Соціально-педагогічний супровід зростання особистості на ранніх етапах соціалізації є важливим завданням соціально-педагогічної теорії і практики, особливо коли йдеться про вихованців інтернатних закладів, які з різних причин залишилися поза сімейним оточенням і перебувають у складних життєвих обставинах. І хоча Урядом України розпочато реформу деінституації через реалізацію «Національної стратегії реформування системи інституційного догляду та виховання дітей на 2017-2026 роки», наразі в закладах інтернатного типу залишається значна кількість дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, що актуалізує проблему соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку у загальноосвітніх школах-інтернатах. Дисертаційна робота Біличенко Г.В. висвітлює актуальну для сучасної теорії і практики проблему переформатування системи соціального виховання на пріоритетність особистісного розвитку дитини з урахуванням її потреб, інтересів й можливостей, подолання труднощів у спілкуванні, залучення до різних видів діяльності, найважливішим з яких є комунікація, актуалізує вивчення проблеми розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку, а також забезпечення для цього відповідних соціально-педагогічних умов. Аналіз практики діяльності закладів інтернатного типу засвідчує наявність суперечностей між об'єктивною потребою суспільства в оптимальному розвитку соціально-комунікативної культури особистості та недостатнім використанням можливостей його забезпечення в сучасній системі інтернатної освіти, а також наявністю чинників, які ускладнюють цей процес. Отже,

представлена до захисту дисертаційна робота Біличенко Г.В. присвячена важливій для сучасної соціально-педагогічної науки проблемі, є актуальною, своєчасною працею, і має важливу як наукову, так і практичну значущість.

Не викликає заперечень науковий апарат дисертації, в цілому його основні компоненти методологічно обґрунтовано. Мету, завдання, об'єкт, предмет дослідження сформульовано науково грамото; вони відповідають заявленій темі й реалізовані в ході експериментальної роботи.

Подана на захист дисертація має усі необхідні ознаки наукової новизни, яка є беззаперечною і цілком очевидною. Серед найважливіших здобутків опонованої дисертації варто відмітити визначення та обґрунтування соціально-педагогічних умов розвитку комунікативної культури молодших школярів ЗОШ у процесі соціально-педагогічного супроводу (організація соціокультурного середовища ЗОШ, зорієнтованого на розвиток комунікативної культури молодших школярів; теоретико-методичне забезпечення діяльності педагогів загальноосвітніх шкіл-інтернатів щодо соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку; наповнення змісту соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку загальноосвітніх шкіл-інтернатів інтерактивними формами та методами освітньої діяльності).

Варто також виокремити в позитивному фонді й такий аспект дослідження, як його практичну значущість, яка презентована розробленим авторкою соціально-педагогічним проектом «Комунікативний портрет – поряд і разом», програмою тренінгу розвитку соціально-комунікативних умінь «Країна розуміння»; тематичним планом і програмою семінару «Комунікативна культура педагога як вимога сучасності» для педагогічних кадрів шкіл-інтернатів з використанням лекцій-діалогів, проблемних завдань, тренінгів, практикумів, рольових і ділових ігор, презентацій тощо; соціально-педагогічною програмою «Я серед інших», що впроваджувалась у рамках діяльності гуртка «Школа спілкування»; дібраним та адаптованим пакетом

діагностичних матеріалів для визначення рівня розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШ.

Обґрунтованою і логічною є структура дисертації, яка презентована вступом, двома розділами, висновками до них, висновками, списком використаних джерел (466 найменувань, із них 14 – іноземною мовою). Усі композиційні частини роботи вирізняються чіткою логікою викладу змісту дисертації і завершені достатньо глибокими і логічними висновками. Доповнюють і конкретизують зміст дисертації 19 додатків, представлені на 133 сторінках.

Результати проведеного дослідження впроваджено в практику роботи загальноосвітніх шкіл-інтернатів Донецької і Харківської областей. Зміст і результати дослідження відображено у 18 одноосібних наукових працях авторки, з них: 7 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному виданні, 8 – у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій, 2 – в інших наукових виданнях.

Відтепер дозвольте зупинитися на аналізі змістового аспекту дисертації і представити найсуттєвіші здобутки поданої на захист роботи. У дисертаційній роботі представлена досить оптимальна з практичної точки зору стратегія наукового пошуку, який дисертантка починає з аналізу феномену «комунікативна культура», здійсненого на підставі висвітлення базових, суміжних та підпорядкованих понять проблемного кола зазначеної категорії (культура, спілкування, комунікація, міжособистісна взаємодія, культура мовлення, культура спілкування, комунікативні здібності, комунікативні якості особистості, комунікативні вміння, комунікативна компетентність). Такий докладний аналіз засвідчує наукову компетентність автора, її володіння загальними проблемами з питань не лише культури, а й соціалізації особистості, їх осмислення на засадах діалектичного взаємозв'язку категорій «соціалізація» і «культура», у якому «культура» постає як засіб і як результат соціалізації особистості (стор. 47).

Опрацювання достатньої кількості соціологічних, культурологічних,

психолого-педагогічних джерел дозволило автору уточнити сутність поняття *комунікативна культура особистості* (як динамічне поліструктурне інтегративне утворення особистості, що обумовлюється зовнішніми умовами (соціальна ситуація розвитку особистості) і внутрішніми чинниками (комунікативні здібності та якості особистості) та забезпечує гармонійну соціалізацію особистості через взаємодію з реальним соціальним середовищем і самим собою), а також уточнити його структуру, представлену взаємопов'язаними компонентами: (аксіологічним, знаннєвим, емоційним, поведінковим).

Серед переваг наукової роботи Біличенко Г.В. слід відзначити і те, що автор не лише здійснює загальну характеристику проблеми розвитку комунікативної культури молодших школярів, а й, опираючись на здобутки психологічної науки, звертається до психологічних закономірностей досліджуваного віку, з'ясовує особливості соціальної ситуації розвитку особистості дитини в освітньому просторі інтернатного закладу, які необхідно враховувати при формуванні її комунікативної культури.

Привертає увагу матеріал дисертації, який присвячено розкриттю потенціалу соціально-педагогічного супроводу. Зауважимо, що опираючись на здобутки соціально-педагогічної науки, автор абсолютно правомірно визначає його як специфічний вид соціальної, з одного боку, та педагогічної – з іншого, діяльності, суть якого полягає в посиленні позитивних і в нейтралізації негативних тенденцій у розвитку дитини. Автором висвітлено функції (загальні: діагностична, аналітична, прогностична, перетворювальна та спеціальні: розвивальна, превентивна, комунікативна, організаторська, нормативно-правова, соціально-педагогічна), особливості (особистісна зорієнтованість, соціальна активність і суб'єктність, партнерство, співпраця та діалог, взаємодія, неупереджене ставлення, добровільність, доброзичливість, співчуття та розуміння, довіра та повага, урахування позитивного досвіду), етапи (проблематизації, пошуково-варіативний, практично-дієвий, аналітичний) соціально-педагогічного супроводу, що є безперечним науковим доробком.

Не менш важливим результатом, отриманим дисертанткою у процесі дослідження, є визначення нею критеріїв та показників розвитку комунікативної культури молодших школярів ЗОШ. Автор правомірно виокремлює ціннісно-мотиваційний, емоційно-вольовий, мовленнєво-діяльнісний критерії, чітко і ґрунтовно їх розкриває, наголошуючи на їхньому взаємозв'язку і взаємообумовленості. Сильною стороною позиції дослідника вважаємо намагання чітко визначитися не лише з рівнями сформованості комунікативної культури молодших школярів, але й виявлення характеристик комунікативного компонента діяльності освітян загальноосвітніх шкіл-інтернатів та їхньої готовності до реалізації супроводжувального стилю взаємодії з дитиною незалежно від її когнітивних, емоційних, комунікативних, характерологічних та інших особливостей (стор. 113-115).

Заслуговує на схвалення реалізований здобувачем алгоритм проведення експериментальної роботи, поданий у третьому підрозділі першого розділу дисертації, де представлений опис обробки даних та аналіз результатів констатувального етапу експерименту.

Також важливими і логічним видається нам зміст дослідницько-експериментальної роботи, який конкретизовано та систематизовано за допомогою моделі соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШ, представленої у сукупності взаємопов'язаних компонентів, що дозволила наочно уявити процес соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку в ЗОШ як цілісну систему, а також виділити складники в їхній єдності та взаємодії. Цілеспрямована робота з вихованцями та залучення до соціально-педагогічної роботи з ними усіх суб'єктів закладу інтернатного типу, наповнення взаємодії педагогів із дитиною освітніми ситуаціями викликають значний науковий інтерес. Варто підкреслити, що на етапі формувального експерименту реалізовувалися новаторські розробки автора, які відрізнялися оригінальністю, дієвістю і водночас високою результативністю.

Запровадження соціально-педагогічного проекту «Комунікативний портрет – поряд і разом» і тренінгу розвитку соціально-комунікативних умінь «Країна розуміння»; організація постійно діючого семінару «Комунікативна культура педагога як вимога сучасності» для педагогічних кадрів шкіл-інтернатів, інтеграція інтерактивних форм і методів освітньої діяльності через апробацію авторської соціально-педагогічної програми «Я серед інших» (у рамках діяльності гуртка «Школа спілкування») дозволили мотивувати та заохочувати молодших школярів до різноманітних видів діяльності, компенсуючи негативний вплив минулого соціального досвіду та надаючи дитині відчуття комфорту й захищеності. Результати педагогічного експерименту супроводжуються матеріалом у графічному зображенні, у вигляді таблиць, рисунків, які суттєво розширюють та унаочнюють змістове поле дисертаційної роботи.

Отже, дослідно-експериментальна перевірка визначених соціально-педагогічних умов розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШ у процесі соціально-педагогічного супроводу проведена авторкою кваліфіковано і підтвердила свою ефективність. Висновки дисертації відображають основний зміст. Вони чітко сформульовані, співвіднесені із завданнями, послідовні, змістовні.

Автореферат відповідає змістові дисертації й розкриває її основні положення. Матеріали, результати і висновки дисертаційної роботи можуть використовуватися в практиці роботи загальноосвітніх шкіл-інтернатів з комунікативного розвитку учнів молодших класів; у системі підвищення кваліфікації та перепідготовки вчителів, соціальних педагогів, вихователів, практичних психологів; у процесі створення навчально-методичних посібників і технолого-педагогічних проектів; під час викладання психолого-педагогічних та соціально-педагогічних дисциплін для майбутніх педагогів, соціальних педагогів та соціальних працівників, а також у самоосвітній діяльності педагогів нової української школи.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, вважаємо за необхідне вказати, що виконане дослідження не позбавлене окремих недоліків, побажань і певних дискусійних моментів:

1. У дисертації дістала уточнення низка провідних понять дослідження «комунікативна культура особистості», «розвиток комунікативної культури особистості», водночас варто було подати визначення поняття «комунікативна культура вихованця загальноосвітньої школи-інтернату», де було б відмічено особливості комунікативного розвитку дітей, які виховуються в умовах інтернатного закладу.

2. У підрозділі 1.1. (стор. 72) здобувачка ґрунтовно аналізує особливості і недоліки освітнього процесу загальноосвітньої школи-інтернату. На нашу думку, доцільно було б звернути увагу на негативні аспекти соціалізації вихованців у загальноосвітніх школах-інтернатах, зокрема на такий важливий для розвитку комунікативної культури особистості аспект як вузьке коло спілкування через закритий колектив, що призводить до труднощів у встановленні контактів із дорослими та однолітками, відчуженості та недовіри до людей.

3. Аналіз даних констатувального етапу педагогічного експерименту дозволив визначити кількісні показники рівнів розвитку комунікативної культури, поруч з якими бажано було б подати якісні показники, а також варто було б проаналізувати причини, які призвели до переважання низького рівня (стор. 152) розвитку комунікативної культури молодших школярів.

4. У дисертаційній роботі обмежена експериментальна база, оскільки в експерименті були задіяні загальноосвітні школи-інтернати Донецької і Харківської областей. Бажано було б розширити досвід запровадження соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку у загальноосвітніх школах-інтернатах інших областей.

5. Обґрунтовуючи соціально-педагогічні умови, Біличенко Г.В. компетентно підійшла до організації соціокультурного середовища ЗОШ щодо

розвитку комунікативної культури молодших школярів та визначення критеріїв ефективності його функціонування. Водночас залишилося незрозумілим, як авторка розуміє поняття «соціокультурне середовище загальноосвітньої школи-інтернату».

6. У роботі зміст експериментально-дослідної роботи конкретизовано та систематизовано за допомогою моделі соціально-педагогічного супроводу розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку ЗОШ, варто було б її також відобразити у завданнях дослідження і представити в авторефераті.

Проте, висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження, на його основні теоретичні і практичні результати. Вважаємо, що дисертація «Соціально-педагогічний супровід розвитку комунікативної культури дітей молодшого шкільного віку у загальноосвітніх школах-інтернатах», є завершеною науковою працею, результати якої мають суттєве значення для соціально-педагогічної науки. Дисертація за змістом, висновками, одержаними результатами відповідає пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р., № 943 від 20.11.2019 р., № 607 від 15.07.2020 р.), а її авторка – Біличенко Ганна Валеріївна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.05 – соціальна педагогіка.

**Офіційний опонент**

доктор педагогічних наук, професор,
завідувачка кафедри соціальної педагогіки
і соціальної роботи Миколаївського
національного університету імені В.О.Сухомлинського

Рогальська-Яблонська І.П.